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Ausbau Mittlerer Ring (B2R) — Stdwest

Straentunnel Garmischer Stralle, Luise-Kiesselbach-Platz, Heckenstallerstralie
Ihre Anfrage beim Baureferat zu Larmschutz, Schadstoffen

und Verkehrslenkung vom 02.06.2014

Sehr geehrte Frau Kutscher,
sehr geehrte Herren Weckerle und Kéck,

mit |hrer schriftlichen Anfrage vom 02.06.2014 bitten Sie um Auskinfte zur verkehrlichen
Situation und deren Auswirkungen aufgrund der Tunneleréffnung des Luise-Kiesselbach- und Heckenstallertunnels am Mittleren Ring Stidwest. Mit Unterstitzung des Referats fiir Gesundheit und Umwelt und des Kreisverwaltungsreferats beantworten wir lhnen fhre gesteliten Fragen.

lhre Frage 1:

JAuf der Briicke Garmischer Strae wurde eine zusatzliche Fahrspur angebaut. Es handelt sich damit um die Einstufung L4rmvorsorge. Welche LérmschutzmaBnahmen haben Sie auf der Briicke (Larmauswirkungen auf Briicken) geplant? Was steht im Planfeststellungsbeschluss? Kénnen wir diesen Bescshluss einsehen? Wann wird die geplante Mallnahme zum Lammschutz nach den Larmvorsorgekriterien realisiert? (Briickeneinhausung?)*

Antwort:

Durch den Anbau der zusatzlichen Fahrspur auf der Briicke Garmischer Strale werden die Kriterien einer wesentlichen Anderung im Sinne der Verkehrslarmschutzverordnung (186.
BImSchV) erfilllt und Larmvorsorge dem Grunde nach erforderlich. Im Rahmen der Planfeststellung zum Ausbau des Mittleren Ringes Siidwest wurden die Anspruchsberechtigten ermittelt und die erforderlichen Schallschutzmanahmen festgelegt.

U-Bahn Linie 5 Bus Linlen 54, 55, 100, 145 Postanschrift: Baureferat,
Haltestelle Ostbahnhof 155, 187, 213, 8410 81680 Manchen
S-Bahn: alie Linien b ( f t F 40,
Haltestelle Ostbahnhof Bus Linie 144 81671 Manchen
Straienbahn Linie 19 Haltestelle AmpfingstraBe

Intemet:
Haltestelle Ampfingstrate http:/Awww.muenchen.de


Seite 2 von 6

Im Bereich der von LarmvorsorgemaBnahmen betroffenen Wohnbebauung Rauheck-/ Schochenbergstrale Uberwiegen die Schallimmissionen des baulich unveranderten Verkehrsweges der BAB 96. Die Larmschutzansprtche aus dem Ausbau des Mittleren Rings werden dort in Form von passiven Schallschutzmafnahmen (Schallschutzfenster, Schallddmmlifter etc.) nach MaBgabe der 24. BImSchV (Verkehrswege-Schallschutzmanahmen-Verordnung) erfllit. Bei der Dimensionierung der SchallschutzmaBnahmen wurden zuziglich zu den Immissionen des Ausbauabschnitts Mittlerer Ring der Verkehrslarm der BAB 96 beriicksichtigt.

Zum Schutz der Gebsude an der Heiterwanger StraRe, siidlich der IGA-Briicke, wurde im Rahmen der BaumaBnahme Mittlerer Ring bereits eine ca. 5 m hohe Larmschutzwand errichtet. Hierdurch kann der Tagesgrenzwert der 16. BImSchV im ebenerdigen Freiraum und im Erdgeschoss eingehalten werden. In den oberen Stockwerken werden die Larmvorsorgeanspriiche wiederum in Form von passiven SchallschutzmaBnahmen (Schallschutzfenster, Schalldammlifter etc.) nach Malgabe der 24. BImSchV umgesetzt. SinngemaR stehen o.a.
Aussagen auch im Planfeststellungsbeschluss, in dessen Unterlagen Sie selbstverstandlich gerne nach Terminvereinbarung Einblick erhalten.

Auf der Briicke selbst sind keine aktiven Schallschutzmanahmen vorgesehen. Zum einen stellen die Schallimmissionen der BAB 96 die pegelbestimmende GréRe in diesem Bereich dar, womit eine Schallschutzwand auf der Briicke oder eine Einhausung keine relevante Schallpegelreduzierung bewirken wirde. Zum anderen ist im ndheren Umfeld keine schutzbeddrftige Bebauung, die eine solche Malnahme rechtfertigen wirde.

lhre Frage 2:
LIst die Aussage richtig, dass die Ladrmbelastung bei den Ein- und Ausfahrten an der Garmischer StraRe/BAB 96 um ca. 2,5 dB(A) nach der Tunnelerdffnung steigen wird?*

Antwort:

Als Anlage 1 ist die Beilage 3b zur Schalltechnischen Untersuchung der Planfeststellungsunterlagen BundesstraBe B 2 R — Mittlerer Ring Abschnitt Sidwest beigelegt. Hierbei handelt es sich um die grafische Darstellung der Schallpegeldifferenz zwischen dem Prognose-Plan-Fall (mit Ausbau des Mittleren Rings) und dem Prognose-Null-Fall (ohne Ausbau des Mittleren Rings). Der Karte kann entnommen werden, dass im Bereich der Tunnelein- und -ausfahrten eine deutliche Pegelreduzierung, von mindestens 2,5 dB(A), zu erwarten ist. Durch die hochabsorbierenden Wandverkleidungen, die im Bereich der Tunnelein- und -ausfahrten vorgesehen sind, kénnen Reflexionen, die PegelerhShungen hervorrufen kénnten, ausgeschlossen werden.

Pegelerhdhungen sind lediglich im Bereich der neuen, zusétziichen Fahrspur, auf der Brlicke Garmischer StraBe, zu erwarten. Schutzbedurftige Gebaude/Bereiche sind hiervon aber nicht betroffen.
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lhre Frage 3:
Warum sind die Larmkarten 2007 mit héheren Larmwerten dargestellt wie die Larmkarten
2012, obwohl das Verkehrsaufkommen nachweislich gestiegen ist?"

Antwort:

a) Eingangsdaten

Die in den Larmkarten dargesteliten Larmpegel sind abhangig von den zugrundeliegenden Eingangsdaten wie Verkehrsmengen, Lkw-Anteile oder StraBenoberfliche. Nachstehend werden die Eingangsdaten der Larmkarten 2007 und 2012 vergleichend gegenibergestellt.

a1) Verkehrsmengen / Lkw-Anteile
‘ Stundiiche Verkehrs- | Standliche Verkehrs- | Standliche Verkehrs-
[ menge Tag menge Abend menge Nacht
f (6-18 Uhr) (18-22 Uhr) (22-6 Uhr)
Misen] | . M [Ch — . .
LK 2007 4819,00 326_4.50 1088,20
LK 2012 466300 | 358900 745,00
Anderung 2012 ge- -156,00 | 324,50 ‘ -343,20
gentiber 2007 . ‘
Tab. 1: Stondliche Verkehrsmengen auf der BAB 96 in den Jahren 2007 und 2012
5 | Lkw-Anteil Tag { Lkw-Anteil Abend Likw-Anteil Nacht
| (6-18 Uhr) (18-22 Uhr) (22-6 Uhr)
P [%] P (%] P [%]
LK2007 46 26 7.4
Lk2012 35 1.4 52
Anderung 2012 ge- 1,1 | -1,2 2,2 f
geniiber 2007 | f

Tab. 2. Lkw-Anteile auf der BAB 96 in den Jahren 2007 und 2012

Im Jahr 2012 sind die stiindlichen Verkehrsmengen im Vergleich zum Jahr 2007 insgesamt leicht gesunken (Abnahme in den Beurteilungszeitrdumen Tag und Nacht; Zunahme im Beurteilungszeitraum Abend).

Der Anteil des Lkw-Verkehrs am Gesamtverkehr ist in allen Beurteilungszeitrdumen leicht gesunken.

a2) Larmmindemnder Fahrbahnbelag

Im Stadtbereich von Miinchen und im Bereich Gréfelfing wurde auf der BAB 96 im Jahr 2010 durch die Autobahndirektion Stidbayern der Fahrbahnbelag erneuert und ein Idarmmindernder Fahrbahnbelag aufgebracht.
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b) Resultierende Pegelminderung

Durch die leichte Verkehrsabnahme (insbesondere Lkw) vermindert sich der GUber den gesamten Tag gemittelte Beurteilungspegel um ca. 0,5 dB(A).

Durch den 2010 eingebauten larmmindernden Belag (DSH-V; Dinnschichtbelag im HeiBeinbau auf Versiegelung) wird nach Angaben der Autobahndirektion Stidbayern der Verkehrslarm ftr die Anwohner um ca. 4-5 dB(A) dauerhaft verringert. Um zugunsten der Betroffenen auf der sicheren Seite zu liegen, wurde bei der Larmkarte 2012 die larmmindernde Eigenschaft des Belags mit Dan = -2 dB(A) beriicksichtigt (LK 2007 Der = 0 dB(A)).

Insgesamt ergibt sich somit im Jahr 2012 eine emissionsseitige Pegelminderung von ca.
2,5 dB(A) gegenuiber dem Jahr 2007.

lh :
.Welche eingebauten Filteranlagen sind in dem Tunnelbau Sudwest realisiert und kdnnen bei Uberschreitung der Grenzwerte aktiviert werden?

Antwort:
In Ziffer A 3.4 des Planfeststellungsbeschlusses vom 07.02.2003 (siehe Anlage 2) sind die Entscheidungsgriinde zu den Schadstoffauswirkungen durch das Bauvorhaben erladutert.

In Ziffer A 3.4.1 steht, dass die in den Planunteriagen vorgesehenen baulichen Vorkehrungen fir den nachtraglichen Einbau von Systemen zur schadlosen Verteilung bzw. Reinigung der Tunnelabluft (Abluftkamine) zu realisieren sind. Dem entsprechend wurden zum einen auf der Westseite der Garmischer Strale nordlich der Pre@burger Strale und zum anderen stdlich des Luise-Kiesselbach-Platzes zwischen der Siidparkallee und der Pilsenseestralle die baulichen Vorkehrungen fiir eine mdgliche spétere Realisierung dieser zwei Abluftbauwerke vorgesehen.

Weiter ist gemaR Ziffer A 3.4.3 und A 3.4.5 festgelegt, dass Abluftkamine oder andere geeignete Abgas- bzw. Abluftreinigungsvorrichtungen oder sonstige Mainahmen zur Minderung der Schadstoffbelastung (z.B. Leitwande im Bereich von Tunnelportalen) vorzusehen sind sowie die nach der Verkehrsfreigabe des Tunnels durchzufihrenden Messungen Uberschreitungen bestehender Immissions- oder Konzentrationsgrenzwerte (glltig zum Zeitpunkt Februar 2003) ergeben sollten. Dabei sind die Immissionsbelastungen im Bereich der betroffenen Wohnstatten und Dauerarbeitsplatze der MaBstab fir eine Uber- oder Unterschreitung der bestehenden Immissions- bzw. Konzentrationsgrenzwerte (zum Zeitpunkt Februar 2003).

Insofern werden zum gegenwartigen Zeitpunkt keine Filteranlagen eingebaut oder vorgehalten. Wie unter Ziffer A 3.4.6 des Planfeststellungsbeschlusses erlautert, ist bei Gberschrittenen Messwerten die technische Dimensionierung von Abluftkaminen bzw. Abgas- oder Abluftreinigungsvorrichtungen oder einer Kombination hieraus vor deren Realisierung mit der Regierung von Oberbayern in einem erg4dnzenden Planfeststellungs- bzw. Genehmigungsverfahren abzustimmen.
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lhre Frage 5:

Welche Werte zur Feinstaub- und Stickstoffdioxidbelastung liegen lhnen im Bereich des Tunnels, vor und wahrend der Bauzeit, vor? Auf welchen Zeitpunkt/Zeitraum erstrecken sich diese Werte?*

Antwort:

Das Referat fir Gesundheit und Umwelt hat mit Schreiben des Referenten fir Gesundheit und Umwelt vom 18.03.2010 (siehe www.bibab98-muenchen.de/aktivitaeten, Punkt 28) die Messungen vor Baubeginn erldutert. Wahrend der Bauphase fanden und finden, aufgrund des Einflusses der Bautatigkeiten, keine Messungen statt.

lbre Frage 6:
Wann, wie, wo und mit welchen Messstellen (ultrafeiner Feinstaub) erfolgen nach der Tunnelerdffnung die Messungen fir die Beurteilung der Grenzwertiiberschreitungen?*

Antwort:

Wann die Messungen nach Tunneleréffnung stattfinden werden, ist noch nicht festgelegt. Sie sollen — wenn méglich — wieder an denselben Messorten stattfinden. Fir Ultrafeinstaub mit Partikeldurchmesser kleiner 100 Nanometer existiert kein Grenzwert.

lhre Frage 7:

.Sind vor oder nach der Eréffnung des Tunnelbaus Stdwest Anderungen der Verkehrssteuerung in den umliegenden Bezirken geplant? Beispiel: Umieitung LKW-Verkehr von der Firstenrieder Stralle auf den Mittleren Ring? Wenn ja, bitten wir um detaillierte Darstellung incl. Auswirkung.*

Antwort:

Entsprechend der gitigen Richtlinie fur die Ausstattung und den Betrieb von StraBentunnein (RABT) sind Umleitungsstrecken fir den Fall einer Tunnelsperre vorzusehen. Fir den Tunnel Stidwest sind daher zu Beginn der BaumaRnahme die Firstenrieder Stralle und Boschetsrieder StraBe als Ausweichrouten festgelegt worden. Die spétere Tunneloberfiéiche weist keine durchgéngige Fahrbahn auf und kann aus diesem Grund nur eingeschrankt als Alternativroute herangezogen werden.

Mit Tunnelerdffnung wird auf den zufiihrenden Autobahnen (ASS5 und AS6) die Zielfihrung auf den Wechselwegweisern (Schilderbriicken) im Vergleich zur derzeitigen Situation verandert.
Alle Fernverkehrsziele werden zukiinftig bei Normalsituation (ber den Mittleren Ring geflhrt.
Fur den Fall einer Tunnelsperre wird der Verkehr Gber die Firstenrieder Stralle bzw.
Boschetsrieder Strale abgeleitet werden. Weitere Manahmen bzw. Strategien sind derzeit nicht entwickelt, da das Kreisverwaltungsreferat zun#chst die Auswirkungen der Tunneleréffnung und die Entwicklung der Verkehrssituation beobachten wird.

Wir hoffen, lhnen mit unseren Ausfilhrungen weiter geholfen zu haben. Zur Einsicht in die Planfeststellungsunterlagen bieten wir lhnen an, wahrend der Offnungszeiten des Informationscontainers am Luise-Kiesselbach-Platz dienstags zwischen 10 und 12 Uhr bzw. donnerstags zwischen 16 und 18 Uhr nach Terminvereinbarung mit Bau-J 12 den Informationscontainer zu besuchen.

Mit freundlicher} Grﬂ&e\n
{

Mo
Stélivertreter der Referentin

Anlage:

1) Beilage 3b zur Schalltechnischen Untersuchung der Planfeststellungsunteriagen BundesstraRe B 2 R — Mittlerer Ring Abschnitt SUdwest, 1 Seite

2) Ziffer A 3.4 ,Schadstoffe” des Planfeststellungsbeschlusses vom 07.02.2003, 2 Seiten


i Altsnzsicihen: 22523542 528-13 3

Rég'ierung von Oberbayern

RS &
Ahmp }

Planfeststellungs beschluss

Planfeststellung Bundeséﬁaﬁe B-2 R Mittlerer ng Abschnitt Siidwest Ausbau von Autobahn A 96 Miinchen-Lindau
bis Bahnlinie Mﬂnchen-Lenggnes

Miinchen, 07. Februar 2003

-


{
181-Str.

Cha oy ¢
RU1T I A Y
fl

NE

U
0ol

(n"‘ wown " v :’,
b vomil n h
jedhofstr. e
\):
Lichtzeichenanlage

Bellage 3b

Schalltechnische Untersuchung

Mittlerer Ring, Abschnitt Stidwest

Schallimmissionen, Nacht
Differenz

Prognose 2015 -

mit Ausbau des Mittleren Rings gegentiber

Prognose 2015 -

ohne Aushau des Mittleren Rings

-

Planfeststellungsbereich

MaRstab ca,: 1:8.000

Munchen, im September 1999 im Auftrag der
Landeshauptstadt MOnchen Baureferat - Tiefbau

MOHLER + PARTNER

Beratende Ingenieure fir Schallschutz

Schwanithalerst. 78 80 336 Minchen
Tel:089/544217-0 Fax 089 /54421799


Passa

% Friedrich-Hebl

Str,
o‘r‘\ﬁ

%
8 %
' 8 "‘ 0 Bty \‘ Ii\\

o apnn o ===y

‘\\ ﬂ““

O } \'G\ s
B ek ol
A t‘r[ ['\.nn . bty £ s

Nchen .

fl o “ (‘ P ( LUxx OO <

g: "..‘Q- & nrl(t1 ) [\“ l"Uﬂr “'\'"|":"_"'::. ‘
§ ] L TR it g o (!
Ehrwalder Str. Wald

Verringerung der Larmbelastung in dB(A): Erhthung der Lirmbelastung in dB(/

EREE L]

>150 125 10 7.5 5 ;
bis bis bis bis bls bls bis bis 16 126 90 7.5 5 25 2,6 5
Bezugshdhe 6,0 m Giber Gelénde mit Schallschutz


©
w
53

34

341

342

343

344.

345

3456

36

3.5.1

35.2.

353

" -12-

16 Zle Rameern- sowle Zik
i

RN

m Adar Taan
n Zen unnS

mincseEng e usugasetsitst

Schadsioife

Die in den Planunteriagen vorgesehenen baulichen ‘Vufkehmngen fur den. nachtraglichen Ein-
‘bau von Systemen zur schadlosen Vertsilung bzw. Reinigung der Tunnelabluft (Abluftkamine) sind zu realisieren. :

Nach der Verkehrsbergabe des Tunnels und soweit diese vor 2010 erfolgt, im Jahre 2010, sind jewsils einjahrige Messungen' der Immissionen vonNO2 und Feinstaub (PM 10 und ggf. PM 2,5) sowie eine Analyse der Feinstaubimmissionen auf den Gehalt an elementarem Kohlenstoff

"(RuB) an jeweils mindestens zwel Messstellen an Wohn- und- Arbeltsstatten im Einwirkungsbe-

reich der Portale am Ende der B 2, am Nordende des Tunnels in der Garmischer Strale, am Ostende des kurzen Tunnels in der HeckenstallerstraRe und an drei Messstellen am Einschnitt in der Heckenstallersfrale vorzunehmen.

Die genauen Messorte und die anzuwendende Messtechnik sind vorher im Benehmen mit dem Landesamt far Umweltschutz festzulegen Die Messtechnik sofite sich an den gesetzlichen Varschriften orientieren und auch Aussagen fiber Kurzzeitwerte (89,8 %-Wert bel NO2 und 24h-Mittel bei Feinstaub) erlauben. ; . 3 .

Die Ergebnisse der Messungen sind der Regierung von Oberbayem und dem Landesamt fur ’

Umweltschutz vorzulegen. )

Ergebeﬁ die . Messungen Dbarschmltuhgen bestehender immissions-. oder Konzentrationsgrenzwerte (maBgeblich ist der Zeitpunkt des Erlasses dieses Planfeststellungsbeschlusses),
<o ist durch eine geeignete Ableitung der Gesamtheit oder eines Tells der Tunnelabgase durch

~ elnen oder mehrere Abluftkamine sicherzustelien, dass die Immissionsbelastungen Im Bereich der betroffenen Wohnstatten und Dauerarbeitsplatze entsprechend gemindert werden.

Mit der Reeﬂsierﬁﬁg von Abluftkaminen ist unmittelbar nach der Feststellung einer Immissions- -

oder Konze_ntradonswertnbersmre!!ung zu beginnen. Die genauen Kaminhthen sind vor der Realisierung unter BerlQcksichtigung der abgeleiteten Schadstoffmengen festzulegen.

Anstelle von Abluftkaniinen konnen auch geeignete Abgas- bzw. Ablufireinigungsvorrichtungen oder sonstige MaBnahmen zur Minimierung der Schadstoffbelastung (z.B. Leitwande im Bereich von Tunnelportalen) vorgesehen werden, thre Bemessung und Abscheldslsistung hat unter Beriicksichtigung der Portalemissiorien .so zu erfolgen, dass die- Immissionsbelastungen im Bereich der betroffenen Wohnstétten und Dauerarbeitsplatze unter den bestehenden Immissions- bzw. Konzentrationsgrenzwerten llegen (maBgeblich Ist der -Zeitpunkt des Erasses dieses Planfeststellungsbeschiusses). - . z

Ober die Frage, ob Abluftkamine bzw. Abgas--ader, Abluftreinigungsvorrichtungen oder eine Kombination hieraus erforderlich sind, .und Gber die Frage deren technischer Dimensionierung ist in einem erganzenden Planfeststellungs- bzw. genehmigungsverfahren zu entscheiden, das

" die Landeshauptstadt Monchen unverzaglich nach Vorfiegen der Voraussetzungen nach Ziffer

3.4.3 zu beantragen hat.

v

Baustellenimmissionen (Lanm, Staub, Erschiitterungen)

Die Landeshaupistadt Monchen hat darauf hinzuwirken, dass die an die Stralenbaustefie angrenzende Wohnbebauung und Arbeitsstatten méglichst wenig durch baubedingte Immissionen (Larm, Staub, Erschitterungen) beeintrachtigt werden. ) i o :
Die in § 66 Abs. 2 BImSchG aufgefohrten Aligemeinen Verwaltungsvorschriften zum Schutz gegen Baularm sind zu beachten. 5o o ;

Larmintensive Bauarbeiten dirfen nur werktags (Montag bis Samstag) von 7.00 bis 20.00 Uhr durchgefihrt werden. ’ ) 3

Die Landeshauptstadt Manchen hat unter Beachtung der Grundsatze der Wirtschaftiichkeit die beauftragten Batunterehmen zu verpflichten, :

.~ soweit als maglich Maschinen zu verwenden, die den neuesten Schallschutzstandards ent- )

s‘prgchen,

} gina Lange ven

